

Pelotas
GOV. DO RIO GRANDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2019
 ABRIL/2019

ART. 166 - LEI ORÇÂNICA						
DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	EMPENHADO MÊS	EMPENHADO EXERCÍCIO	LIQUIDADO EXERCÍCIO
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	72.476.556,87	257.890.730,30	DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	53.749.145,81	272.248.330,71	212.549.681,61
RECEITAS CORRENTES	70.863.096,62	251.141.119,70	DESPESAS CORRENTES	48.890.680,05	249.285.593,76	198.083.818,05
RECEITA PRÓPRIA	15.271.082,86	58.763.502,78	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	27.714.539,34	125.406.080,32	117.905.769,26
IPFU	4.787.340,04	18.070.176,49	APLICAÇÕES DIRETAS	24.019.853,33	110.996.080,55	103.485.769,49
IRRF	1.918.108,61	8.051.996,05	APROVEITAMENTOS, RESERVA REM. E REFORMAS			
ITBI	1.202.554,59	5.124.985,23	PENSOES	0,00	0,00	0,00
ISSQN	5.430.750,86	21.709.028,68	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	1.802.170,10	7.420.702,89	7.420.702,89
TAXAS	331.517,71	1.501.049,52	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS			
RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS	86.203,16	401.480,40	SALÁRIO-FAMÍLIA			
RECEITA DE SERVIÇOS	526.704,10	751.391,18	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	19.598.635,62	81.139.429,25	81.139.429,25
DEMAS RECEITAS CORRENTES	285.287,83	876.396,97	ORÇANIZAÇÃO PATRONAIS	1.316.573,81	5.382.122,98	5.382.122,98
EXPLORAÇÃO PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO	198.489,69	881.320,52	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	261.046,37	1.038.797,94	1.038.797,94
MULTAS ADMINISTRATIVAS E CONTRATUAIS	363.977,82	1.012.368,06	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL TERCEIRIZAÇÃO			
INDENZIÇÕES E RESTITUIÇÕES	134.224,87	315.317,30	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	930.058,64	15.356.695,14	7.856.384,08
ITR	5.923,58	68.003,38	SENTENÇAS JUDICIAIS	111.368,79	627.078,42	627.078,42
			PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS	0,00	21.253,93	21.253,93
			APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	3.694.686,01	14.419.999,77	14.419.999,77
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	23.837.196,89	68.007.536,00	ORIGINAÇÕES PATRONAIS	3.694.686,01	14.419.999,77	14.419.999,77
ICMS	11.327.818,68	36.463.401,09	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	871.290,45	3.818.369,86	3.818.369,86
IPVA	9.630.982,79	25.813.994,53	APLICAÇÕES DIRETAS	871.290,45	3.818.369,86	3.818.369,86
CIDE	59.410,39	121.005,96	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	871.290,45	3.818.369,86	3.818.369,86
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	2.570.019,86	4.626.474,88	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	20.294.850,26	120.061.143,58	76.359.678,93
IFI EXPORTAÇÃO	156.130,15	586.527,21	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	10.243,40	7.645.468,44	2.804.603,58
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	91.343,42	287.052,42	CONTRIBUIÇÕES	0,00	962.591,17	280.242,27
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	1.491,60	109.079,91	SUBVENÇÕES SOCIAIS	10.243,40	6.682.877,27	2.524.381,31
			TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	4.390,00	7.060,00	7.060,00
FUNDEB	12.839.031,85	50.164.791,29	APLICAÇÕES DIRETAS	19.624.942,49	105.796.159,96	71.930.710,67
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	18.913.487,02	74.197.003,14	ORIGINAÇÕES PATRONAIS			
IFPM	5.303.733,78	24.610.581,33	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	21.699,03	215.490,23	92.864,87
FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO	72.668,91	318.630,03	MATERIAL DE CONSUMO	1.789.483,71	12.629.175,56	3.175.223,50
Lei Kandir - ICMS DESONERAÇÃO 87/96	0,00	0,00	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS	38.203,28	38.560,42	38.560,42
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	11.375.572,72	42.715.285,48	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST. GRATUITA	0,00	126.800,00	15.850,00
COTA PARTE ITR	244.949,74	349.493,61	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	21.083,49	172.890,85	139.197,45
COTA PARTE CEFEM	20.096,34	70.085,14	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	1.896.265,80	6.080.642,96	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	311.830,39	4.282.567,69	1.630.095,40
COTA-PARTE ROYALTIES	0,03	0,19	LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	0,00	0,00	0,00
			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	13.991.936,04	73.675.416,16	53.133.845,71
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	2.300,00	8.296,49	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO			
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	1.500,00	5.486,49	ORIGINAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	507.014,80	2.790.474,31	2.790.321,91
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	800,00	2.800,00	DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS			
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	0,00	0,00	SENTENÇAS JUDICIAIS	1.726.912,79	7.092.908,55	6.425.802,55
			DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	66.456,38	459.080,46	457.673,43
			INDENZIÇÕES E RESTITUIÇÕES	296.606,69	1.009.013,09	908.345,87
			CONTRIBUIÇÕES	126.737,59	307.017,15	307.017,15
			AUXÍLIO TRANSPORTE	726.978,30	2.996.765,53	2.831.912,43
			DESPESAS DE CAPITAL	4.868.465,76	22.963.736,95	14.465.863,56
			INVESTIMENTOS	3.744.751,19	14.685.368,28	6.187.494,89
			APLICAÇÕES DIRETAS	3.744.751,19	14.645.465,12	6.147.591,73
RECEITAS DE CAPITAL	1.613.458,25	6.749.610,60	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	529.947,16	3.506.929,51	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	2.327,10	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.083.511,09	3.242.681,09	OBRAS E INSTALAÇÕES	2.150.619,04	11.998.743,83	5.476.271,69
			EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1.592.251,09	2.642.513,13	669.438,98
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
			INDENZIÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00
			INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-5.284.917,75	-17.524.913,78	APLICAÇÕES DIRETAS	0,00	0,00	0,00
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
			CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	0,00	0,00	0,00
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.123.714,57	8.278.368,67	8.278.368,67
			APLICAÇÕES DIRETAS	1.123.714,57	8.278.368,67	8.278.368,67
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	1.123.714,57	8.278.368,67	8.278.368,67
RECEITAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS	179.475,67	10.187.772,43	DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS	6.084.510,25	23.395.551,42	23.395.551,42
DEVOLUÇÃO DUODÉCIMO DA CÂMARA DE VEREADORES	179.475,67	10.187.772,43	REPASSE DUODÉCIMO DA CÂMARA DE VEREADORES	1.929.934,58	7.193.803,90	7.193.803,90
TOTAL DA RECEITA	67.371.114,79	250.553.588,95	TOTAL DA DESPESA	59.833.656,06	295.644.882,13	235.945.233,93
DÉFICIT		45.091.293,18	SUPERÁVIT	7.537.458,73		14.608.355,92
TOTAL	67.371.114,79	295.644.882,13	TOTAL	67.371.114,79	295.644.882,13	250.553.588,95

** Fonte: Relatório 04.03.99.01.01 (Receita) / 04.03.99.02.02 (Despesa) / 04.04.99.07.10 - Balancete Mensal

Cláudio Ivan Lopes Viana
 Contador/Diretor de Controladoria
 CRC/RS: 050.024